
   
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Itaituba  

 
1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 20240104 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024 - PE 

 

O Município de Itaituba através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAITUBA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 

no CNPJ nº 25.317.772/0001-82, com sede à Trav. 15 de Agosto, nº 169, Comércio, Itaituba - PA, CEP: 68180-010, neste ato legalmente 

representada por seu Secretário Municipal de Educação, Sr. Amilton Teixeira Pinho, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 2803609 SSP-PA e do CPF nº 586.519.772-04, residente e domiciliado neste município, doravante denominado 

CONTRATANTE e J S FELIX COMERCIO LTDA, conforme qualificação nos autos, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, 

resolvem aditar o presente Contrato, sujeitando-se às normas preconizadas na Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações 

posteriores, e no que consta no Pregão Eletrônico nº 023/2024-PE, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA LEGALIDADE 

 

1. 1. O presente Termo Aditivo tem por fundamento na Lei 14.133/2021, art. 107. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 

 

2.1. O presente Termo Aditivo visa prorrogar o prazo de vigência. 

 

3. CLÁSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 

3.1. O prazo de vigência que se encerra dia 26 de junho de 2025, fica prorrogado por 90 (noventa) dias, finalizando-se em 25 de 

setembro de 2025. 

 

4. CLAÚSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

 

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento deste 

exercício, na dotação abaixo discriminada: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – EXERCÍCIO 2025 

0910.12.361.0401.2.062 -Manutenção e Remuneração do Pessoal de Apoio Administrativo da Educação – FUNDEB. 

NATUREZA 3.3.90.30.00: Material de Consumo 

                       4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT 

012871 Disjuntor Unipolar 20 Amp. Capacidade máxima de curto-circuito de 127 V à 400 V 5 KA UND 50 

012872 Disjuntor Unipolar 25 Amp. Capacidade máxima de curto-circuito de 127 V à 400 V 5 KA UND 25 

012886 Disjuntor Tripolar 100 Amp. Capacidade máxima de curto-circuito de 127 V à 400 V 5 KA UND 25 

012888 Disjuntor Tripolar Industrial 200 Amp. Capacidade máxima de curto-circuito de 127 V à 400 V 5 KA UND 25 

028332 Conjunto interruptor interno 02 tecla e tomada Padrão ABNT NBR c/ tampa e parafusos. Cor branca. UND 87 

028373 Haste de aterramento de Cobre 5/8x2400mm UND 37 

028374 Interruptor 3 Teclas Com Placa 2x4 Branco Completo UND 87 

041823 

VENTILADOR DE TETO, QUANTIDADE DE 4 PÁS de alumínio (pintura eletrostática),Vazão média de ar 140,4 

m³/min, Diâmetro 960mm, Tensão 127V ou 220V ,Potência do motor 130W, Frequência 60Hz, Capacitor 

10µFx250V (127V) ou 3µFx380V (220V) Peso Bruto 3,744 Kg, Peso Líquido 3,454 Kg, Controle de velocidade 

Contínuo, Embalagem (C x L x A) 44,5x25x15 cm. 

UND 150 

041873 

 

EXAUSTOR 40 CM 127 v Potência: 1/4 CV, Rotação: 1.600 RPM, Vazão: 4.200m³h, Chave: Ver, Voltagem: 

Monovolt. 
UND 50 

042033 Plafon Branco Em Pvc Com Bocal De Louça Porcelana. UND 775 

042043 Quadro de distribuição com barramento de 12 elementos. UND 50 

042056 Relé Fotoelétrico Fotocélula 127v = 600w, 220v=1200w Alta Q UND 37 

 

042476 

 

VENTILADOR DE PAREDE 1M BIVOLT 1 METRO Motor Blindado. Pás de nylon injetado com reforço de fibra 

de carbono. Regulagem de Inclinação Manual: Cinco posições de inclinação para escolha. Alto Poder 

de Vazão: Cor: Preto Potência: 1/2CV Rotação: 1100 Rpm Vazão: Até 25m Hélice: 930mm Grade: 

1000mm Peso: 12,9 Kg Voltagem: Bivolt. 

UND 12 

064510 Fita Alta Fusão 10 Mts. 19mm x 10m x 0,76 mm UND 25 

064515 Refletor Quadrado de led de 400 watts UND 37 



   
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

Prefeitura Municipal de Itaituba  

 

 

 

 

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS CLÁUSULAS INALTERADAS 

 

5.1. As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas a que se refere o presente Termo Aditivo. 

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

6.1. E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente Termo Aditivo nº 01, em 02 

(duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo-assinadas, a tudo presentes. 

 

Itaituba-PA, 25 de junho de 2025. 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                         J S FELIX COMERCIO-ME 

CONTRATANTE                                                                                      CONTRATADA 

 

 

Test. 1 _______________________________________                                             Test. 2. _________________________________ 

064520 

Tomada Dupla 2p+t Sistema X 10/20ª, C/ Caixa Externa Modelo Externa / Sobrepor Unidades por kit1, 

Corrente nominal: 20 A Voltagem nominal: 250V Quantidade de tomadas: 2 Inclui placa: Sim Cor: 

Branco Acabamento: Brilhante Largura: 65mm Altura: 75mm 

UND 75 

077307 Interruptor 2 Teclas Com Placa 2x4 Branco Completo UND 87 

077317 

Poste Altura: 5,0 metros, Largura do quadrado: 8x8cm, Peso aproximado: 90 kg, Material: Aço 

Galvanizado. Poste quadrado de Aço para instalar caixa de energia 
UND 12 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT 

077319 Refletor Quadrado de led de 150 watts UND 75 

077320 Refletor Quadrado de led de 200 watts UND 100 

100048 

Cabo Cobre Flexível 10 mm entrega com entrega em peças de 100 metros, obedecendo as normas da 

Nbr Nm 247-3, com diâmetro nominal do condutor de no mínimo 3,9 (mm), não reciclável 

METR

O 
5.000 

100049 

Cabo Cobre Flexível 16 mm com entrega em peças de 100 metros, obedecendo as normas da Nbr Nm 

247-3, com diâmetro nominal do condutor de no mínimo 5,0 (mm), não reciclável 

METR

O 
2.000 

100051 

Cabo Cobre Flexível 35 mm com entrega em peças 100 metros, obedecendo as normas da Nbr Nm 

247-3, com diâmetro nominal do condutor de no mínimo 7,5(mm), não reciclável. 

METR

O 
2.000 

100053 

Cabo Flexível 4 mm Com entrega em peças 100 metros, obedecendo as normas da Nbr Nm 247-3, com 

diâmetro nominal do condutor de no mínimo 2,4 (mm), não reciclável. 

METR

O 
6.000 

100054 

Cabo Flexível Antichamas 1,5mm Com entrega em peças 100 metros, obedecendo as normas da Nbr 

Nm 247-3, com diâmetro nominal do condutor de no mínimo 1,5 (mm), não reciclável. 

METR

O 
12.000 

100089 Disjuntor Bipolar 63 Amp. Capacidade máxima de curto-circuito de 127 V à 400 V 10 KA UND 50 

100096 Disjuntor Bipolar 80 Amp. Capacidade máxima de curto-circuito de 127 V à 400 V 5 KA UND 50 

100103 Disjuntor Unipolar 63 Amp. Capacidade máxima de curto-circuito de 127 V à 400 V 5 KA UND 25 

100109 
Fita Isolante 19mm x 20 m x 0,19 mm PEÇA

S 
75 

100111 Chave Boia de nível para bomba d’água 15ª Bivolt UND 20 

100113 Lâmpada Led 30w Bulbo 6500k Branca UND 750 

100114 Lâmpada Led 40w Bulbo 6500k Branca UND 750 

100115 Quadro Centro Distribuição 8 Elementos UND 50 

100116 Quadro de distribuição com barramento de 16 elementos. UND 50 

100118 Refletor Quadrado de led de 50watts UND 50 

100119 Refletor Quadrado de led de 100 watts UND 62 

100122 Relé Fotoelétrico Com Soquete E27 Bivolt Branco UND 37 

100129 Tomada Simples 2p+t 10A com placa espelho UND 80 

100150 Elo fusível 5H até 36,2kV, classe 15kV UND 37 


		2025-06-26T14:34:56-0300
	J S FELIX COMERCIO:21558444000117


		2025-06-30T11:12:29-0300
	AMILTON TEIXEIRA PINHO:58651977204




